http://sr-srg-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

КОПИЯ
УИД: 86MS0026-01-2024-002335-50
Дело № 05-0345/2601/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут                                                                                               5 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Панков А.Ю., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 504, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Лаптева О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Лаптева О.В., *

УСТАНОВИЛ:
* в * Лаптев О.В. по адресу: *в нарушение требований п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством – автомобилем марки *, государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Лаптев О.В. в судебном заседании вину признал. Ходатайств не заявлял.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Лаптева О.В., суд приходит к следующему.
В силу ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Факт и обстоятельства совершения Лаптевым О.В. административного правонарушения подтверждаются следующими письменными доказательствами:
*
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Лаптева О.В. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Лаптева О.В. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2. КоАП РФ, смягчающих административную ответственность Лаптева О.В., суд не усматривает.
Обстоятельством, предусмотренных ст. 4.3. КоАП РФ, отягчающим административную ответственность Лаптева О.В., суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд принимает во внимание положения ст.3.1 КоАП РФ, согласно которой административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Лаптев О.В. не относится к кругу лиц, указанных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Лаптева О.В., обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает необходимым назначить Лаптеву О.В. административное наказание в виде административного ареста, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании ч.2 ст.12.7, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:

признать Лаптева О.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, то есть с 20 часов 24 минут * года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в * путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				/подпись/			        А.Ю. Панков

КОПИЯ ВЕРНА 5 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ А.Ю. Панков
Подлинный документ находится в деле № 05-0345/2601/2024
2